
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 5559   del 26/06/2023

Proposta N. 56830 del 23/06/2023

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO - SISTEMI INFORMATIVI E INNOVAZIONE TECNOLOGICA - 
STATISTICA - TOPONOMASTICA

Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA AI FINI DELLA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI RILEVATORI RIVOLTA 
ESCLUSIVAMENTE AL PERSONALE INTERNO DEL COMUNE DI MESSINA PER IL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE PER L’ANNO 2023 - 2026. 

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:

La Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, che indice i
Censimenti permanenti;

Piano Generale di Censimento (di seguito denominato PGC) il cui aggiornamento è stato approvato dal 
Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022 a seguito del parere del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (nota MEF-GAB n. 1297 del 25 gennaio 2022) e dell’intesa con la 
Conferenza Unificata, sancita nella seduta del 2 marzo 2022, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 232, lett. a), della legge n. 205/2017;

la Circolare Istat n. 1 prot. ISTAT n. 647011/23 del 21/02/2023 - Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o 
aggiornamento dell’Ufficio comunale di censimento (UCC) - contenente le indicazioni per la 
realizzazione delle attività inerenti il Censimento annualità 2023, con particolare riferimento alle 
convivenze anagrafiche e popolazioni speciali;

la Circolare 2b ‐ Prot. ISTAT n. 1464626/23 27.04.2023‐ Avvio attività preparatorie del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: rilevazione Areale (IST-



02493) e rilevazione da Lista (IST-02494), che fornisce le indicazioni in ordine alle modalità di 
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, 
operatori di back office e rilevatori;
il PGC, che indica il Comune di Messina tra quelli riconfermati e autorappresentativi (AR), cioè quelli 
che entrano a far parte dei campioni ogni anno, secondo quanto previsto dalla metodologia censuaria e 
che prevede lo svolgimento di due indagini, che verranno integrate con registri statistici ed archivi 
amministrativi, sia per la rilevazione Areale (codice PSN IST-02493) che per l’indagine da Lista 
(Codice PSN IST-02494). Nel 2023 il Comune parteciperà, quindi, ad entrambe le rilevazioni che si 
svolgeranno nel quarto trimestre del 2023.

la determinazione n. 3948 del 10.05.2023 di nomina del Responsabile Ufficio Comunale di Censimento 
e la determinazione  n.3141 del 13/04/2023 la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);

DATO ATTO CHE:

per la realizzazione del censimento occorre avvalersi di rilevatori;

la graduatoria dei rilevatori, interni ed esterni all’Ente, formatesi in seguito alle selezioni avviate con  
le determinazioni dirigenziali n. 6856 del 06/08/2022, n. 6951 del 12/08/2022 e n. 8318 del 28/09/2022, 
aveva una validità di anni 1 con scadenza al 31/12/2022, conseguentemente si rende necessario 
rinnovarla per il corretto svolgimento di tutti gli adempimenti legati alle successive fasi censuarie;

l’art. 3.3.3 del Piano generale del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni laddove 
stabilisce che i Comuni affidano l'incarico di rilevatore a personale dipendente oppure, qualora questo 
non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente in materia, (...) e che ulteriori aspetti, compresi i requisiti professionali 
richiesti per lo svolgimento dell'incarico di rilevatore verranno definiti in dettaglio con apposita 
circolare Istat;

al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti assegnati, necessari per il buon andamento 
delle operazioni censuarie, l’ISTAT ritiene che il numero massimo da impegnare nel Comune di 
Messina è di n. 51 rilevatori, pertanto il numero di rilevatori da impiegare sia per la rilevazione Areale 
che per l’indagine da Lista sarà di volta in volta stabilito nel rispetto delle esigenze organizzative e 
delle necessità che verranno stabilite dall’Ufficio Comunale di Censimento e in base alle attività da 
svolgere comunicate dall’ISTAT;

i rilevatori saranno individuati esclusivamente secondo caratteristiche stabilite dall’ISTAT  e le modalità 
previste nell’Avviso pubblico di selezione – Allegato A;

occorre procedere all’approvazione di un avviso pubblico di selezione ai fini della formazione di una 
nuova graduatoria di rilevatori interni all’Ente per la realizzazione del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni per l’anno 2023-2026;

la finalità dell’Avviso pubblico bandito è quello di formulare una graduatoria che consenta l’attribuzione 
degli incarichi e le eventuali sostituzioni che dovessero rendersi necessarie;

DATO ATTO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT, di cui alle circolari in premessa indicate;

VISTO lo schema di Avviso pubblico di selezione (Allegato A) per il conferimento di incarichi di 
rilevatore per il Censimento permanente della popolazione (ISTAT) e il portale realizzato per 
l’inserimento delle domande raggiungibile all’indirizzo 
https://domandacensimento.comune.messina.it/

https://domandacensimento.comune.messina.it/


DATO ATTO CHE la domanda di partecipazione da parte dei candidati deve essere compilata 
utilizzando l’apposito portale, raggiungibile all’indirizzo 
https://domandacensimento.comune.messina.it/ e che l’accesso al modulo informatico per la 
redazione della domanda avverrà esclusivamente tramite SPID - Sistema Pubblico di Identità 
Digitale, e sarà accessibile in fase di autenticazione solo per i dipendenti del Comune di Messina.

La compilazione e l’invio della domanda devono essere completati entro il quindicesimo giorno, 
decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’Avviso di selezione,  entro e non oltre le 
ore 17:00 dello stesso giorno;

VISTI:

 Il Piano generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022-2031   
adottato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 4/2022 del 22 marzo 2022;

 il Decreto Leg.vo 322/89 “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400”;

 la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 con cui la funzione statistica è funzione fondamentale 
dell’Ordinamento degli enti locali e che è fatto obbligo al Sindaco, quale ufficiale di Governo in 
materia statistica, di espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine 
statistica previste dal Programma Statistico Nazionale;

 il Testo Unico degli Enti Locali;

 l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

 lo Statuto comunale;

 la Legge 241/90 e la L.R: n.10/1991 e ss.mm.ii;

 il Codice di comportamento approvato con deliberazione di G.C. n. 625 del 02/11/2021;

 la Legge n. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in vigore dal 28 Novembre 2012, con cui è 
stato modificato l’art. 53 del d. lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Per i motivi meglio espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

APPROVARE l’Avviso di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria di rilevatori per il 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - Allegato A per gli anni 2023/2026, da 
individuare esclusivamente tra il personale interno all’Ente, unitamente al portale per l’invio delle 
domande, raggiungibile all’indirizzo https://domandacensimento.comune.messina.it/

PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso di selezione pubblica attraverso pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line, nella sezione informazioni del sito istituzionale e nella sezione Amministrazione 
Trasparente

DARE ATTO CHE:

 la spesa necessaria per i predetti incarichi sarà contenuta nei limiti del contributo che 
l’ISTAT riconoscerà al Comune di Messina per le operazioni censuarie in oggetto e secondo le 
modalità previste dal PGC.

https://domandacensimento.comune.messina.it/
https://domandacensimento.comune.messina.it/


 le operazioni censuarie si svolgeranno secondo il calendario predisposto dall'Istat oltre alla 
partecipazione agli incontri formativi;

 le attività di rilevatore dovranno svolgersi esclusivamente al di fuori del normale orario di lavoro 
e compatibilmente con le esigenze di funzionamento degli uffici e servizi di appartenenza.

DARE ATTO, altresì:

 che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili;

 che il presente provvedimento è stato istruito tenendo conto delle prescrizioni di cui alla Legge 
n. 190/12 in materia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella P.A.;

 che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo;

 che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti 
Dirigenti, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento Permanente Dott. Pietro 
Giglio presso Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica - Statistica.

Il Responsabile dell’Istruttoria è la Dott.ssa Rita Melita.
Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Pietro Giglio.
Recapiti: Tel. 0907721 email: pec protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30
alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della
Regione Siciliana.

IL DIRIGENTE

PUCCIO SALVO / 

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

mailto:protocollo@pec.comune.messina.it

